
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 53  del  24/02/2015

Oggetto : ATTUAZIONE DEL PARCO DEL MARE: LUNGOMARE COMPRESO 
TRA PIAZZA KENNEDY E PARCO FELLINI  A MARINA CENTRO. 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'.

L’anno duemilaquindici, il giorno 24 del mese di Febbraio, alle ore 15:30, con la continuazione 
in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   VISINTIN SARA Assessore presente
-   
-   
-   
-   
-   
-   

Totale presenti n. 8  -  Totale assenti n. 0

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 53 del 24/02/2015 Pag. 2

Oggetto: Attuazione del Parco del Mare: Lungomare compreso tra Piazza Kennedy e Parco Fellini a 
Marina Centro. Approvazione Studio di Fattibilità.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015-2017 adottato con 
deliberazione  di  G.C.  n.  280  del  7/10/2014  così  come  modificato  con  il  progetto  di  Bilancio 
approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  21  del  29/1/2015,  prevede  all’annualità  2016  la 
realizzazione dell’intervento denominato “Attuazione del Parco del Mare: Lungomare compreso tra 
Piazza  Kennedy  e  Parco  Fellini  a  Marina  Centro.” per  un  importo  complessivo  di  Euro 
19.000.000,00;

PRESO ATTO che:
- è volontà dell’Amministrazione Comunale attuare il progetto in oggetto, e che tale progetto 

è  stato  inserito  nell’annualità  2016  solo  per  consentire  di  completare  gli  adempimenti 
necessari alla sua attuazione;

- l’Arch. Alberto Fattori, direttore della Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale ha 
provveduto a tal scopo a predisporre, in conformità al  D.Lgs. 12/4/2006 n.163 “Codice de 
Lise sui Contratti Pubblici” e del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010, uno Studio di 
Fattibilità (documento unico) relativo all’intervento in oggetto;

CONSIDERATO che:
- in  data  13/12/2012  con  delibera  di  C.C.  n°  77  è  stato  approvato  “Atto  di  indirizzo: 

Masterplan Strategico - interventi per la realizzazione di una città sostenibile”, dove, il mare 
diviene elemento fondante di un nuovo concetto di benessere per lo sviluppo e l’innovazione 
di settore dell’impresa, capace di generare un nuovo concept di turismo, il Sea Wellness che 
prevede e stabilisce obbiettivi per l’attuazione del Parco del mare, progetto esteso a tutta la 
fascia costiera comunale;

- lo studio di fattibilità in oggetto costituisce attuazione del progetto Parco del mare sopra 
richiamato;

AVUTO PRESENTE che dallo studio emerge:
- per l’attuazione dell’intervento è necessario attivare la procedura dell’accordo di programma 

ai sensi dell’art. 40 della LR 20/2000;
- i finanziamenti sono solo in parte ascrivibili all’Amministrazione Comunale e i restanti sono 

previsti a carico di privati e derivanti da eventuali finanziamenti pubblici;

EVIDENZIATO che:
- la realizzazione dell’intervento interessa aree di proprietà comunale, pubblica e privata;
- lo stesso non e’ conforme agli strumenti urbanistici;

TENUTO  CONTO  che  il  costo  complessivo  stimato  dell’intervento  ammonta  ad  Euro 
19.000.000,00  di cui Euro 14.511.084,00  per opere in appalto, inclusi gli oneri per la sicurezza, ed 
Euro 4.488.916,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 23/02/2015 dal Responsabile Direttore della Direzione 
Pianificazione e Gestione territoriale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;



Deliberazione di G.C. n. 53 del 24/02/2015 Pag. 3

VISTO il parere favorevole espresso in data 24.02.2015 in ordine alla regolarità contabile espresso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

ACQUISITO il  parere di  legittimità  del  Segretario  Generale,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  di  approvare  lo  Studio  di  Fattibilità  avente  ad  oggetto  “Attuazione  del  Parco  del  Mare: 
Lungomare compreso tra Piazza Kennedy e Parco Fellini a Marina Centro.” (documento Unico), 
quivi allegato e facente parte integrante del presente atto;

2) di dare atto:
- che il costo complessivo stimato dell'intervento ammonta ad Euro 19.000.000,00 di cui Euro 

14.511.084,00  per opere in appalto, inclusi gli oneri per la sicurezza, ed Euro 4.488.916,00  per 
somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che  lo  Schema  di  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2015-2017  adottato  con 
deliberazione di G.C. n. 280 del 7/10/2014 cosi' come modificato con il progetto di Bilancio 
approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  21  del  29/1/2015,  prevede  all’annualità  2016  la 
realizzazione dell’intervento denominato “Attuazione del Parco del Mare: Lungomare compreso 
tra Piazza Kennedy e Parco Fellini a Marina Centro.”;

3) di  dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento e’ l’Arch.  Alberto Fattori,  Direttore della 
Direzione Pianificazione e gestione Territoriale;

4) di dare atto infine che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art.49  del D.Lgs. 267 del 18/8/2000, così come richiamati in narrativa.



Deliberazione di G.C. n. 53 del 24/02/2015

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 03.04.2015.

Rimini lì 03.04.2015                                                         SEGRETARIO GENERALE
Laura Chiodarelli


